mento e a proteção social das famílias, especialmente das crianças, dos adolescentes e dos jovens em 
situação de pobreza.

São elegíveis ao Programa Bolsa Família (PBF) as famílias inscritas no CadÚnico cuja renda familiar per 
capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). No mês de dezembro de 
2024, o Programa continha 20.747.560 famílias, com um benefício médio da ordem de R$ 678,36, re-
presentando 100,93% em relação à estimativa de famílias pobres, baseada em estudo realizado pelo 
IPEA2, combinado com a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (PNADC) e do Censo